À COMISSÃO DE COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº      ,                                        DE 2019

(Do Sr. PADRE JOÃO E VALMIR ASSUNÇÃO)

Requer a realização de audiência pública para

debater a situação do fechamento dos

estabelecimentos produtores de cachaça, da

Comunidade de Abreus – Município de Alto Rio

Doce - MG

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública para debater a situação dos produtores de cachaça

artesanal de Abreus – Município de Alto Rio Doce, em face da ação dos órgãos de

fiscalização.

Para tanto, solicitamos sejam convidados os seguintes

representantes:

1- Do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA

2- Da Coordenação – Geral de Vinhos e Bebidas – Departamento

de Inspeção de produtos de Origem Vegetal

3 – Do Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA

4 – Dos Produtores de Cachaça Artesanal de Abreus – Município de

Alto Rio Doce

5 – Associação Mineira da Cachaça.

6- Representante do Município de Alto Rio Doce.

JUSTIFICAÇÃO

Neste mês, fiscais do Ministério da Agricultura, acompanhados por servidores

do Instituto Mineiro de Agropecuária, realizaram inspeção em várias áreas de

produção de cachaça artesanal da comunidade de Abreus, Município Alto do Rio

Doce. A ação resultou no fechamento de vários alambiques, apreensão de grandes

quantidades de bebidas e equipamentos, e lavratura de auto de infração.

A situação impacta gravemente a economia e socialmente não só os

produtores artesanais, mais todo o município. Muitos trabalhadores estão sem

atividade, o comércio local sentiu os efeitos com a queda das vendas, até o posto de

combustível corre o risco de fechar, com a redução da demanda de óleo diesel,

utilizado pelos tratores na região.

Antes de fechamento e lavratura de auto de infração deveriam ter ocorrido

ações fiscalização educativa.

Assim, contamos com o apoio dos nobres Pares, para aprovação deste

requerimento e realização desse importante evento.

Sala da Comissão, em 20 de novembro de 2019.

Deputado Federal VALMIR ASSUNÇÃO (PT/BA)

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)